

نگاهی بر کنفرانسهای سالهای ۷۱، ۷۰، ۶۹ مرکز مطالعات و پژوهشهای ارتش بیست میلیونی

مهری بهار

مرکز مطالعات و پژوهشهای ارتش بیست میلیونی در راستای دستیابی به ارزشهای اصیل اسلامی و اشاعه تفکر بسیجی و پی ریزی برنامه های اصولی ، هر ساله کنفرانسی را تحت عنوان " بسیج و امنیت ملی " برگزار نموده است . هدف از تشکیل این کنفرانس عبارت از بررسی نحوه رفع نیازهای اجتماعی - انسانی بسیجیان و گسترش فرهنگ بسیجی می باشد . همچنین برنامه های مقابله با تهاجم فرهنگی و بدست آوردن راه حلهای مناسب در راستای ارتقای سطح جذب ، آموزش ، سازماندهی ، بکارگیری و همچنین تبیین و تشریح اهداف ، مأموریتها و ساختار بسیجیان نیز در این راستا بوده و بنا بر اولویت قرار گرفتن موضوع خاصی در هر برهه از زمان ، در چارچوب کلی اهداف بسیج نیز تلاشهای بسیاری صورت گرفته است . این مرکز از بدو تأسیس و راه اندازی (۱۳۶۸) تاکنون مجامع ، سمینارها و کنگره های زیادی را برگزار نموده که از جمله آنها می توان به موارد زیر اشاره نمود .

ردیف	عنوان	محل اجراء	زمان اجرا
۱	کنفرانس بسیج و امنیت ملی	تهران	هفته بسیج آذر ماه ۱۳۶۹
۲	کنفرانس بسیج و امنیت ملی	گرگان	هفته بسیج آذر ماه ۱۳۷۰
۳	سمینار " توان ملی در بعد نیروی انسانی و سازمان "	تهران	اسفند ماه ۱۳۷۰
۴	کنفرانس بسیج و امنیت ملی	تهران	هفته دفاع مقدس مهر ۱۳۷۱

اولین نشست این کنفرانس از سال ۱۳۶۹ همزمان با ایام فرخنده هفته بسیج و با حضور صاحب نظران، اساتید، دانشمندان و نیروهای انتظامی و بسیجیان تشکیل گردید. این کنفرانس در جهت تحقق ارتش بیست میلیونی و بدنبال سالگرد فرمان حضرت امام (ره) برای تشکیل این سازمان آغاز بکار کرد. اولین کنفرانس "بسیج و امنیت ملی" نام گرفت، زیرا که وجود مهاجمانه ابرقدرتهای بزرگ و سلاحهای کشنده آنها و رشد صنعت و تکنولوژی باعث گردید که عوامل متعددی در حفظ منافع ملی دخالت نماید. لذا تأمین امنیت ملی و برقراری یک سیستم فراگیر تحت این عنوان لازم و ضروری بنظر می رسید و از آنجا که مرکز مطالعات ضرورت این سیستم فراگیر را احساس می نمود بدین امر همت گمارد.

کنفرانس طی دو روز متوالی برگزار گردید و شرکت کنندگان اصلی این نشست با انگیزه و هدف کمک به رشد سطح علمی و آگاهی اعضای ارتش بیست میلیونی دور هم گرد آمده بودند. نتیجه حاصل از این کنفرانس، انتشار کتابی است تحت عنوان "مجموعه سخنرانیهای اولین نشست کنفرانس بسیج و امنیت ملی" که حاوی سخنرانیها و مقالات برگزیده این کنفرانس می باشد.

- محورهایی عمده این کنفرانس عبارت بودند از:

(۱) بسیج و مبانی دیدگاههای اسلامی و رهبری

(۲) بسیج و دفاع مقدس

(۳) بسیج و مقاومت شهری

(۴) بسیج و دفاع غیر نظامی

(۵) بسیج و اقشار

(۶) بسیج و فرهنگ اسلامی

در ادامه اهداف این کنفرانس نشست دیگری در گرگان در آذر ماه ۱۳۷۰ همزمان با آغاز هفته بسیج گشایش یافت. این کنفرانس اگر چه دارای ویژگیها و امتیازاتی شبیه به کنفرانس اول بود ولی تفاوتی نیز با آن داشت. محورهایی مطرح شده در این مجمع، ایجاد زمینه فکری در حوزه مطالعاتی پژوهشگران، کمک به رشد سطح علمی و آگاهی اعضای ارتش بیست میلیونی، هویت بسیج، تبیین و تشریح ابعاد مختلف نقش و

مأموریت بسیج، بررسی اقشار مختلف اعضای ارتش بیست میلیون از نظر تشکیلات و ساختار سازمانی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. این دو کنفرانس علی رغم مشکلات زیاد در بدو امر، موفقیت‌های زیادی را نیز در جلب همکاری نیروهای بسیج و ایجاد انگیزه در بین آنها بدست آورده است.

سومین کنفرانس "بسیج و امنیت ملی" با همت و سازماندهی نیروهای بسیج و در جهت مقابله با مفاسد اجتماعی و تهاجم فرهنگی برگزار گردید. محل تشکیل این کنفرانس در تهران و با شرکت بیش از ۱۵۰ نفر از شخصیت‌های علمی نظامی و تشکیل سه اجلاس عمومی و ده کمیسیون تخصصی بوده است. این کنفرانس ویژگی‌هایی داشت که آن را از کنفرانس‌های قبلی متمایز می‌ساخت. این کنفرانس در راستای تدابیر و فرامین مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا مبنی بر مقابله با تهاجم فرهنگی به بررسی ابعاد تهاجم فرهنگی و تعیین جایگاه بسیج در مقابله با این تهاجم پرداخته است. انگیزه تشکیل این کنفرانس، بهره‌گیری از نظرات و تجارب مسئولین و کارشناسان و متخصصان در مورد موضوع مورد بحث بوده است. تحقیق عمده مسائل و بررسی‌های تخصصی در این کنفرانس بر عهده کمیسیونها گذاشته شده بود. این کمیسیونها با عناوین، "کمیسیون دانشجویی"، "بانوان"، "اداری و کارگری"، "کمیسیون راههای اجرایی فرمان مقام معظم رهبری"، "نحوه حضور بسیجیان در اماکن عمومی" و "روش مقابله با آنها"، "مفاسد اجتماعی"، "کمیسیون نقش رسانه‌های گروهی داخلی و خارجی در ارتباط با تهاجم فرهنگی" و... آغاز بکار کردند. در طی تشکیل این کمیسیونها بود که کنفرانس "نقش بسیج در مقابله با تهاجم فرهنگی" مورد توجه قرار گرفت و در اینصورت در رأس اقدامات اولیه این نشست بوده و تنظیم طرح کنفرانس و دعوت از مدعوین و برگزاری جلسات توجیهی با مسئولین کمیسیون بوده است.

اهم اهدافی که در این کنفرانس مطرح گردید عبارت از شناسایی و ارزیابی ریشه‌ای مفاسد اجتماعی، بررسی نقش عمده بسیج در مقابله با مسخ فرهنگی و ایجاد تحرک فکری در حوزه مطالعاتی مسئولین و فرماندهان، ایجاد یک شبکه امنیتی و رابطه علمی اندیشمندان جامعه با ارتش بیست میلیون بوده است.



ثرويشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی